1 Úvod

První myšlenky vzniku silnic pouze pro motorová vozidla a počátek budování

dálniční komunikační sítě se začíná objevovat hlavně kvůli mohutnému nárůstu

automobilismu, a tedy nedostačující kapacitě stávajících silnic, a také pro zrychlení

dopravy na delší vzdálenosti. Dnes se debatuje mnohem širší sféra vlivu dálnic. Díky

komplexitě a prostorovosti systémů v geografii do této problematiky vstupuje mnoho

dalších faktorů. Dálnice nejen usnadňují automobilovou dopravu, ale jsou brány i jako

významný faktor pro regionální rozvoj v sídlech, kterými procházejí. Na druhou stranu

odpůrci budování dálnic se opírají nejčastěji o negativní ekologické dopady spojené

s výstavbou dálnic a vzhledem k jejich přínosu o neadekvátní finanční výdaje na ně

vynaložené. Zkušenosti z mnohaletého vývoje a fungování dálnic jistě prokázaly určité

vlivy tohoto druhu silniční dopravy, nad jinými nepanuje shodný názor dodnes. Jedním

z nich je právě již zmíněný téměř automaticky pozitivně vnímaný vliv dálnic

v souvislosti s regionálním rozvojem. Podpora budování dálnic bývá ve volebních

a politických kampaních velmi atraktivní. Ale zatímco v minulosti s sebou výstavba

dopravní komunikace (hlavně železnice) přinášela často i mohutný rozvoj na ni

napojených sídel, dnes tato souvislost již zdaleka neplatí v takovém rozsahu.

Tato práce rozebírá míru vlivu dálnic na rozvoj sídel na případové studii města

Rokycany a dálnice D5. Výstavba dálnic spolu s hodnocením jejich přínosu podněcuje

diskuse napříč mnoha okruhy odborníků, veřejných činitelů i široké veřejnosti. Každá

skupina hájí své zájmy, ale kompletní syntéza možných dopadů a vlivů s uspokojivými

a univerzálními závěry zde chybí. Přesto, že rozmanitá skupina vstupních faktorů

vlastně konstatování souhrnného výsledku znemožňuje, tak množství studií z různých

regionů a sídel přináší zajímavé a cenné poznatky a odkrývá základní rámcová pravidla.

Zahraniční studie, které jsou mnohem rozšířenější než české, často ukazují na přecenění

vlivu dálnic na rozvoj sídel. Tento vliv se však jen těžko odlišuje od vlivů jiných

a projev očekávaných změn, které by s sebou dálnice měla přinést, se ukazuje až

z dlouhodobějšího hlediska. Odhalení pravé míry vlivu dálnic v České republice se stává

mimo jiné ještě obtížnější díky všeobecnému ekonomickému a společenskému rozvoji

po roce 1989.

1.1 Cíle práce se stanovením výzkumné otázky a hypotéz

Výsledky zpracování modelového případu města Rokycany, které tvoří v rámci

Plzeňského kraje poměrně silné centrum pro své zázemí, ale zároveň je dosti

orientované na blízkou Plzeň a ovlivněné i horizontální geografickou polohou vůči

Praze, by měly sloužit k porovnání s podobnými studiemi, a tak přispět k dalšímu

rozvoji poznatků o míře vlivu dálnic na rozvoj sídel, což je cílem této práce. K dosažení

stanoveného cíle dojde pomocí ověřování hypotéz. Jejich potvrzení či zamítnutí vyústí

k zodpovězení výzkumné otázky. Na základě české i zahraniční literatury s přihlédnutím

ke specifikům vybrané případové studie je položena výzkumná otázka určená cílem

výzkumu: zda se Rokycany staly z pohledu představitelů města, současných

i potenciálních budoucích obyvatel a investorů díky dálnici atraktivní lokalitou v zázemí

Plzně nebo pro ně rychlejší a pohodlnější dopravní spojení s Plzní a Prahou znamenalo

odliv investic i kvalitního lidského kapitálu. Odpověď na výzkumnou otázku bude tedy

formulována pomocí potvrzení či zamítnutí následujících hypotéz:

- Pro místní obyvatele se vlivem zrychlení dopravy do Plzně a všeobecným

nárůstem automobilismu stala Plzeň dostupnější. Více služeb si obstarávají ve

velkých nákupních zónách v Plzni. Z toho vyplývá, že ohledně služeb i nabídky

práce více než dříve uvažují o Plzni jako o svém cíli. Předpokladem tedy je, že

stoupla intenzita vyjížďky za prací (a s tím spojeno i za službami) do Plzně.

Z podobných důvodů pravděpodobně také významně stoupla intenzita vyjížďky

i z Rokycan do Prahy.

- Pro místní i potencionální budoucí obyvatele atraktivita Rokycan z hlediska

lokality pro bydlení stoupla zejména z důvodu levnějšího bydlení než v Plzni při

zachování její pohodlné dopravní i časové dostupnosti. Ceny bytů, domů a pozemků

jsou zde ovšem vyšší než v okolních obcích.

- Rozšiřování stávající průmyslové zóny a plánování nové v blízkosti dálničního

sjezdu by mohlo ukazovat na zvýšení atraktivity města také z hlediska lokalizace

průmyslové činnosti. Například zlepšením podmínek pro dodavatele a snazší

spoluprací s ostatními podniky i v rámci jedné firmy díky návaznosti na mezinárodní

dálniční síť až do sousedního Bavorska. Toho by mohly využívat zejména

zahraniční výrobní pobočky umístěné v Rokycanech. Rozrůstání průmyslové zóny

by mohlo znamenat rovněž zvýšení atraktivity lokality města pro nově příchozí

firmy jako levnější (dostupnější) alternativa lokalizace v Plzni. Naopak drobní

podnikatelé umístění v centru města mohou kvůli odvedení části dopravy z města

zaznamenávat pokles poptávky a zvýšení konkurence Plzně.

- Představitelé města budou dálnici vnímat nejspíš velmi pozitivně díky zvýšení

prestiže i povědomí o městě v rámci republiky i zahraničí. Dálnice neprochází přímo

městem, proto zde odpadá problém NIMBY (Not In My Back Yard) efektu, kdy by

lidé výstavbu dálnice (či jiné veřejně prospěšné stavby) sice chtěli, ale ne v těsném

sousedství svého bydliště. Vedení trasy dálnice tím také zanedbatelně ovlivňuje

investiční záměry a další rozvoj města na zabraných plochách. Představitelé místní

správy budou oceňovat všeobecně prospěšné výrazné ulevení dopravy v centru

města, kterým prochází bývalý hlavní silniční tah mezi Plzní a Prahou.

Struktura této práce v rámci jednotlivých kapitol nejprve uvádí cíl práce,

výzkumnou otázku a hypotézy. Dále se zabývá hlavními teoreticko-metodologickými

přístupy k problematice vlivu dálnic na rozvoj sídel probírané v české i zahraniční

literatuře. Následující kapitola se věnuje metodám zpracování dat. Obsahuje způsob

vymezení vybraného území. Charakteristika tohoto území je provedena analýzou

vybraných údajů z Českého statistického úřadu (ČSÚ), hlavně na základech Sčítání lidu,

domů a bytů (SLDB) 1991 a 2001, tedy před a po spuštění dálnice do provozu.

Následuje také stručný přehled vývoje dopravních sítí s charakteristikou dálnice D5,

která je v zájmu této studie. Sledování zvolených faktorů a jejich změn mezi uvedenými

roky nebo případně až současností nastiňuje socioekonomickou situaci ve městě,

umožňuje srovnání s podobnými studiemi a pokouší se odhalit vliv dálnice na zjištěné

změny. Dále se práce zaměřuje na samotnou empirickou studii, kde se podkladem pro

uvedené závěry stávají odpovědi ze řízeného rozhovoru s vybranými představiteli města,

kteří zastávali svou funkci postupně od doby těsně před začátkem výstavby okolních

úseků dálnice až do současnosti, a z dotazníkového šetření mezi firmami sídlícími

v Rokycanech. Na konci práce je provedena syntéza dat z ČSÚ se zjištěními empirické

studie a porovnání s výsledky ostatních studií vypracovaných na naše území se

zvláštním přihlédnutím k dálnici D5, tedy k případovým studiím Tachovska a města

Žebráku, a tak k vyvození obecnějších závěrů o míře vlivu dálnic na regionální rozvoj.

2 Přístupy k problematice hodnocení vlivu dálnic na

regionální rozvoj

Doprava hraje důležitou roli v mnoha sférách lidské činnosti. Doprava je, jak

uvádí Jirava (1994) vyvolaná (sekundární) funkce odvozená z aktivit a činností člověka.

Stala se nepostradatelnou součástí pro obchod a tím i pro vytváření zisků

a ekonomického a hospodářského rozvoje. Je posledním krokem snad každého

výrobního procesu. S vývojem společnosti roste i význam dopravy. Klasický ekonom

[…]


a podněty pro rozvoj podnikání. Firmy naopak dělají pro město reklamu, dodavatele

a také sponzora. Přibližně polovina podnikatelů v důsledku vybudování dálnice

konkurenci nepociťuje. Někteří uvádějí pokles poptávky a odčerpání pracovní síly.

Říkají, že zákazníci více využívají nákupní centra v Plzni. Dálnice odvedla tranzitní

dopravu z města. To může znamenat snížení počtu zastávek ve městě a tím

i v dotaznících uváděný pokles sobotních a letních tržeb v obchodech. Ohledně vlivu

dálnice na město se všichni shodli na zlepšené dopravě ve městě, a tak poklesu hluku

a emisí. Zápory viděli dotazovaní pouze výjimečně. Byl to zásah do krajiny, ale i vedení

dálnice v blízkosti obydlí, což je asi spíše všeobecný vliv než případ této konkrétní

situace.

První hypotéza, že lidé častěji vyjíždějí do Plzně a Prahy, se potvrdila. Jde

o cesty do práce, ale podle vyjádření současného místostarosty v řízeném rozhovoru

i obchodníků z centra města také za službami. Vzhledem k tomu, že přibývají obyvatelé

pouze díky mechanické měně obyvatelstva a v poslední době proběhla výstavba mnoha

nových bytů, bychom mohli tvrdit i že stoupla atraktivita města pro nově příchozí

obyvatele. Přírůstek obyvatelstva je však velmi nízký. Z dotazníkového šetření, kde bylo

osloveno 90 občanů Rokycan (Plecitá 2008), vyplývá, že si obyvatelé v Rokycanech

nejvíce cení dobré dopravní dostupnosti a dostatku služeb v obci. Naopak jako největší

nevýhody bydlení v Rokycanech vidí nedostatek pracovních příležitostí a vysokou cenu

nemovitostí. Tyto závěry se nijak nevymykají očekávání vyplývajícího i z této práce.

Kdyby však mohlo, přestěhovalo by se z Rokycan 39 % respondentů a z nich 56 %

mimo okres Rokycany. Další hypotézu lze potvrdit pouze částečně. Některé malé firmy

z centra města pociťují vlivem dálnice zvýšenou konkurenci. Velké a střední firmy díky

dálnici více uvádějí zlepšení podmínek. Celkový přístup podnikatelů k dálnici je ale

překvapivě lhostejný a to hlavně u obchodů. Dálnice je tak vnímána jako důležitý faktor

pro podnikání logicky spíše většími firmami něž obchodníky z centra města. Firmy

dálnici třeba občas využívají, ale na ostatní otázky (zda měla dálnice vliv při jejich

lokalizaci, zda jim zlepšila a rozšířila možnosti) odpovídají často negativně. Ke snazší

spolupráci s Německem dochází pouze u jedné firmy. K rozšiřování ploch pro

průmyslové zóny, jak bylo očekáváno, ovšem pro nezájem investorů nedojde. Mohla by

na to mít vliv současná krize. Místní firmy se ale většinou shodují, že ani ze strany

města pro rozvoj podnikání žádné podněty nepřicházejí a podnikání ztěžuje přílišná

byrokracie. Poslední hypotézu můžeme potvrdit. Všichni dotázaní představitelé města

vnímají dálnici velmi pozitivně. Bez ohledu na vliv na regionální rozvoj představitelé

i firmy uvádějí zlepšenou dopravu ve městě, která by bez dálnice v tomto ohledu vůbec

nemohla fungovat. Když se ale vrátíme zpět k vlivu dálnice na rozvoj území, ve

srovnání vlivu dálnice D5 v Žebráku, Rokycanech a v Tachově se Rokycany zdaleka

nerozvíjejí nejlépe, jak by se na první pohled mohlo zdát. Možná spíše naopak. Ze

sledovaných faktorů si Rokycany v porovnání s Tachovem a Žebrákem stojí nejlépe

v kvalitě lidských zdrojů, což by pro ně mohlo být potenciálem a určením směru dalšího

rozvoje v lákání ”kvalitnějších“ investic. Rozdíl v kvalitě lidských zdrojů u třech výše

jmenovaných měst ale není velký a v porovnání s Plzní Rokycany dokonce ztrácejí.

Případné investory by mohlo od lokalizace firem a poboček v Rokycanech odrazovat

vysoká cena pozemků v průmyslové zóně, která navíc nenavazuje přímo na dálniční

sjezd. Na stanovenou výzkumnou otázku by se dalo odpovědět, že dálnice Rokycanům

celkově určitě neuškodila. Na druhou stranu ale nezpůsobila ani výrazný rozvoj.

Rokycany se přesto rozvíjí a jejich potenciálem je fungovat jako suburbánní zóna Plzně,

k čemuž dálnice určitě přispěje. Na úplný závěr lze tedy říci, že souhrnný vliv dálnic

platí pouze v širším kontextu, ale každá případová studie se nakonec chová jinak.

Rozvoj obce či určitého území nelze zakládat pouze na vybudování dálnice, ale na jeho

souhře s celkovým rozvojem socioekonomické situace v daném území a schopnosti

místních aktérů využít všech příležitostí.

Námětem pro další zkoumání navazující a prohlubující tuto studii by mohlo být

zahrnutí obyvatel do dotazníkového šetření, kteří by podali informace, jestli dálnici

využívají, kam vedou nejčastěji jejich cesty po dálnici a jestli díky ní využívají více

služeb v Plzni a Praze na úkor Rokycan. A také odkud pocházejí zájemci o bydlení

v Rokycanech. Zda tuto lokalitu vyhledávají lidé ze zázemí města nebo lidé například

z Plzně. SLDB v roce 2001 proběhlo před devíti lety a mnohé skutečnosti se od té doby

změnily. Přínosné by proto do budoucnosti bylo, porovnat hodnoty vybraných faktorů

i se zjištěními následujícího SLDB v roce 2011.
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