Příloha č. 1: Reálné srovnání cen dálnic se zahraničím pro rok 2010 očištěné

o vnější vlivy (v českých korunách/kilometr)

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic (2010): Ceny dálnic.

http://www.rsd.cz/doc/Informacni-servis/ceny-dalnic/$file/letak_a5_web.pdf

Příloha č. 2: Mapa a obrázky města Rokycany s průběhem dálnice D5

Zdroj: Mapy.cz (2010): Rokycany.

http://www.mapy.cz/#mm=ZP@x=131153152@y=134749696@z=12

Zdroj: Foto L. Hozman, 3.5.2009

Na prvním obrázku je dobře patrná dálnice mimo jiné s jejím zásahem do krajiny. Při dolním okraji

obrázku, kde dálnice vstupuje do záběru, přetíná kolmo pás stromů, ve kterém vede železnice. Ta blíže

k městu křižuje bývalý hlavní silniční tah do Plzně a pokračuje mezi poli do zastavěné části města.

Železniční koridor je vidět i dále mezi domy ve městě. Na pravé straně dálnice - blíže k městu stojí jediná

firma v bezprostřední blízkosti dálničního sjezdu. To lze lépe vidět z druhého obrázku.

Zdroj: Foto L. Hozman, 3.5.2009

Druhý obrázek se zaměřuje blíže na dálniční sjezd a silniční přivaděč z Litohlav a z opačné strany od

Rokycan. V prostoru od dálnice blíže k městu naproti přes silnici od oploceného průmyslového areálu se

uvažovalo o průmyslové zóně. Pro nezájem investorů ale zatím vznikat nebude. Zástavba domů vybíhající

z města rovnoběžně s dálnicí směrem k levé straně obrázku sleduje bývalý hlavní tah na Prahu. Jedná se

o část Rokycany - Borek.

Příloha č. 3: Průběh tras Norimberské a Řezenské stezky včetně jejich variant

Zdroj: úprava podle Květ, R. (1997): Staré stezky v České republice. Moravské zemské

muzeum, Brno, 37 s.

Příloha č. 4: Dálniční síť v ČR v roce 1989 a 2009

Zdroj: Ředitelství silnic a dálnic (2009): Výstava - Dálnice za 20 let.
http://www.rsd.cz/doc/Silnicni-a-dalnicni-sit/Historie/rsd-pripravilo-vystavu-k-
pripomenuti-rozvoje-dalnicni-site-za-dvacet-let

Příloha č. 5: Otázky do řízeného rozhovoru s představiteli města

1. Starosta: Václav Beneda (1990 - 1994), dokončený úsek dálnice

Svojkovice - Klabava (napojení na Prahu), v provozu od 27.10.1993

2. Starosta: Oldřich Kožíšek (1994 - 2002), dokončený úsek dálnice

Klabava - Ejpovice (napojení na Plzeň), v provozu od 26.10.1995

1. V době stavby a uvedení do provozu dálnice D5, na kterou byly Rokycany

navázány, jste zastával funkci starosty města. Vnímal jste výstavbu této

komunikace celkově pozitivně nebo negativně? A proč?

2. Byl jste jako starosta zapojen do projednávání vedení trasy dálnice? Vyskytly se

zde nějaké problémy? Přinesla již samotná výstavba městu nějaké výhody nebo

nevýhody?

3. Vyvolala příprava dálnice nějaké odezvy současných nebo potenciálních občanů

nebo podnikatelů (investorů)? Jaké? Dalo by se říci, odkud nejčastěji pocházeli

zájemci o lokalitu města jak z řad obyvatel tak podnikatelů?

4. Jak se změnila situace ve městě po otevření tohoto úseku dálnice? Došlo ke

znatelnému zklidnění města? Jak se proměnila jeho hospodářská situace? Jak na

změny reagovali obyvatelé?

5. Využilo město záměrně nového dopravního spojení s Prahou / Plzní nebo bylo

vše ponecháno samostatnému vývoji?

3. Místostarosta: Ing. Jaroslav Mráz (2002 -), dokončený úsek dálnice

Rozvadov - státní hranice s Německem, v provozu od 6.11.1997

Ejpovice - Černice, v provozu od 15.12.2003 -1/2, od 31.8.2004 - celá

Černice - Útušice (dokončení D5), v provozu od 6.10.2006

1. Jak vnímáte celkově vliv dálnice D5 na město Rokycany? Spíše pozitivně nebo

negativně a proč?

2. Objevuje se zájem o lokalitu města ze strany podnikatelů nebo nově příchozích

obyvatel právě díky přítomnosti dálnice? Jak konkrétně?

3. Na opačném konci města než je dálnice vznikla průmyslová zóna. Plánuje se její

rozšíření a dokonce vznik nové zóny u dálnice. Jaký typ firem se zde usazuje a

odkud většinou přicházejí? Je poptávka po této lokalitě vysoká? Vybírá si město

firmy? Myslíte, že se zde projevil vliv dálnice?

4. Byla pozorována změna situace ve městě po otevření úseku Ejpovice - Černice,

což představovalo ještě přímější spojení s Plzní a hlavně s rozsáhlým nákupním

střediskem v Černicích? Jaká?

5. Využívá vedení města toto dálniční dopravní spojení s Prahou a Plzní? Zlepšila

se díky dálnici spolupráce s ostatními městy?

6. Podniká město nějaké kroky pro přilákání nových podnikatelů? Poskytuje

novým i stávajícím firmám nějaké výhody?

Zdroj: úprava podle Vondráčková, P. (2006): Vliv dálnice D8 na regionální rozvoj:

percepce veřejnou správou, obyvateli a firmami. Diplomová práce. Katedra sociální

geografie a regionálního rozvoje PřF UK, Praha, 93s.

Příloha č. 6: Dotazník pro firmy

Název firmy:

Rok založení: V Rokycanech sídlí: centrála firmy/pobočka?

Rok přemístění do Rokycan a odkud (pokud zde firma/pobočka nesídlila od svého
vzniku):

Předmět podnikání:

Jaké má výhody/nevýhody poloha Vaší firmy/pobočky v rámci města i například kraje?

Měla v rozhodování o umístění firmy/pobočky vliv dálnice D5? Pokud Vaše
firma/pobočka fungovala již před zprovozněním dálnice, pozorujete nějaké změny po
jejím otevření?

Máte díky dálnici možnost širší spolupráce s ostatními firmami (např. až za hranice
státu)? Zlepšily se dodavatelské či jiné služby? Jaké?

Využíváte jako firma/pobočka dálnici D5? Jak často a k jakým účelům?

Učinilo město nějaké pobídky, aby Vás do města přilákalo? Získáváte nějaké výhody
nyní? Spolupracujete nějak s městem? Jak?

Je prostředí pro podnikání v Rokycanech příznivé nebo pociťujete díky dálnici zvýšenou
konkurenci či pokles poptávky? Víte, odkud pochází většina Vašich zákazníků? Odkud?

Jaké klady a jaké zápory podle Vás přinesla dálnice městu?

Zdroj: úprava podle Vondráčková, P. (2006): Vliv dálnice D8 na regionální rozvoj:

percepce veřejnou správou, obyvateli a firmami. Diplomová práce. Katedra sociální

geografie a regionálního rozvoje PřF UK, Praha, 93s.

Příloha č. 7: Přehled ekonomických činností firem s 10 a více zaměstnanci v

Rokycanech v roce 2010 zařazených do dotazníkového šetření (podle NACE)

číslo Obor podnikatelské činnosti
počet firem

(kontaktovaných)

100000 Výroba potravinářských výrobků 3 (0)

130000 Výroba textilií 2 (2)

160000 Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných
a slaměných výrobků, kromě nábytku

4 (3)

170000 Výroba papíru a výrobků z papíru 1 (1)

220000 Výroba pryžových a plastových výrobků 5 (5)

240000 Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů; slévárenství 1 (1)

250000 Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě
strojů a zařízení

4 (3)

270000 Výroba elektrických zařízení 1 (1)

280000 Výroba strojů a zařízení j. n. 3 (3)

290000 Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a
návěsů

2 (1)

350000 Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného
vzduchu

1 (1)

360000 Shromažďování, úprava a rozvod vody 1 (1)

410000 Výstavba budov 4 (3)

430000 Specializované stavební činnosti 4 (4)

460000 Velkoobchod, kromě motorových vozidel 10 (10)

470000 Maloobchod, kromě motorových vozidel 11 (10)

490000 Pozemní a potrubní doprava 2 (2)

560000 Stravování a pohostinství 2 (1)

680000 Činnosti v oblasti nemovitostí 1 (1)

710000 Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a
analýzy

2 (1)

780000 Činnosti související se zaměstnáním 1 (1)

800000 Bezpečnostní a pátrací činnosti 2 (1)

860000 Zdravotní péče 3 (2)

960000 Poskytování ostatních osobních služeb 1 (0)

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2010): Seznam CZ-NACE - skupiny činností.
http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/nace/ares_nace.html.cz

Příloha č. 8: Umístění průmyslové zóny Rokycany - jih, Pod Kotlem v rámci města

Zdroj: Plzeňský kraj (2010): Rozvojové zóny v Plzeňském kraji.
http://www.kr-plzensky.cz/zony.asp?IDZona=31